Pupillus an, & quando juramento obligetur? *tr. 3. l. 6. c. 12. n. 7. p. 23.*

Regulare est, quod sine juramento nequeat quis ullum exercere officium: *tr. 2. l. 4. c. 9. n. 44. p. 206.*

Negativa per juramentum probatur: *tr. 4. l. 3. c. 10. n. 52. p. 215.*

Calculatores jurare debent si de publico deputati non sint, & juramentum non habeant: *tr. 4. l. 5. c. 9. n. 25. p. 387.*; & similiter tertius à parte, vel à iudice electus: *ibi n. 26.*; aliquando vero absque juramento probant: *n. 28. p. 387.*

Juramento creditoris statuitur, quoties debitum probatur in genere: *tr. 4. l. 8. c. 9. n. 84. p. 279.*

Quæ expensæ solo administratoris juramento probentur? *tr. 4. l. 8. c. 15. n. 39. p. 320.*

Jurans instrumentum non habere, illud proferre haud cogitur: *tr. 4. l. 1. c. 2. n. 76. p. 27.*; sed non admittitur ad jurandum, quin amissionis præsumptio adsit: *ibid.*

Juramentum contra juramentum valet: *tr. 4. l. 3. c. 10. n. 32. p. 213.*

Ad interrogationes non est respondendum, si causa jam sit juramento decisa: *tr. 4. l. 3. c. 10. n. 47. p. 214.* Progre-  
dimur nunc circa:

### Juramentum decisorium, seu in animam.

In quo juramentum istud differat à juramento in litem? *tr. 1. l. 4. c. 1. n. 101.*

*tr. 1. l. 3. exp. 412.*

Per juramentum istud ritè delatum, ac præstitum, tam judiciale, quam extrajudiciale, exceptio juramenti acquiritur, & actio tutelæ repellitur:

*tr. 4. l. 3. c. 10. n. 1. p. 210.*; reus enim juramentum decisorium subiens, ampliùs non est molestandus: *ibid. n. 2.*

Juramentum quippè hujusmodi rei judicata, transactionis, & litis finitæ adeò vim habet, ut ulterius litis ingressum impediatur: *n. 3.*; in vim peremptoriæ exceptionis etiam post litem contestatam opponi valet: *n. 4.*

*p. 211.*; per reum actori offerri valet, quamvis onus probandi assumpfisset: *n. 5.*; & etiam deferri valet post

lapsum terminum ad probandum, & publicatum processum: *n. 6.*; exclusus à probando, à delatione juramenti exclusus non censetur: *n. 7.*; in initio iudicii deferri valet, nullis propositis probationibus: *n. 8.*; actor nec semi-plenè probans, nec pro se præsumptionem habens, reum ad jusjurandum cogere valet: *n. 9.*; iustà

subistente causâ deferri etiam potest reo, quem pejeraturum esse creditur: *n. 10.*; in quacumque actione, cum reali, tum personali, cum ex contractu, tum ex quasi contractu descendenti, sive pro re mobili, sive pro immobili, deferri valet: *n. 11.*; & in hoc juramento decisorio standum est qualitatibus, si qualitates concurrant: *n. 12. 13. p. 211.*

Probatio contra jusjurandum non admittitur: *tr. 4. l. 3. c. 10. n. 14. p. 211.*; cum ampliùs non quærat, an debeat, sed an juratum sit: *ibid. n. 15.*; sed hoc intelligitur, ad retardandum juramentum civiliter; aliter si criminaliter ad perjurium puniendum agatur: *n. 16.*; vel si per aliud juramentum

tum contrarium constet; aut si juramentum à lege, statuto vè deferatur: *n. 17. p. 212.*; & quando judex arbitrium habens hanc exceptionem juramenti jam præstiti rejicere valeat? *n. 33. p. 213.*; actionem, & exceptionem parit, vim tituli habet, obligationem naturalem tollit, paratam executionem habet: *n. 40. p. 214.*; vim litis contestatæ, & confessionis itidem habet: *n. 41. 42.*; debitorem in mora constituit: *n. 43.*; jurans suum esse fundum post præscriptionem completam, utilem acquirit actionem: *n. 44.*; si in scriptura juramentum reperiatur, omnia solemniter acta, & in continenti juratum censetur: *n. 45.*; non tantum personalem, sed & hypothecariam actionem aufert: *n. 46.*; & post juramentum præstitum compromitti, & transigi nequit, nisi cum clausula præstitum esset juramentum: *n. 48. p. 215.*; nec per instrumenta de novo reperta revocatur res juramento decisa: *ibi n. 50. & tr. 9. q. 23. n. 8. p. 114.*; nisi relatum sit à parte, vel à judice, in contumaciam partis: *tr. 4. l. 3. c. 10. n. 51. p. 215.*; sententia verò juramento necessario prolata, rescinditur per instrumenta denuò reperta: *ibid. n. 54. & 204. p. 215. & 219.*

Appellationem respuit causa per juramentum decisa: *tr. 4. l. 3. c. 10. n. 18. p. 212.*; quantumvis sententia prolata sit virtute juramenti relati: *ibid. n. 19.*; modò juramentum à parte parti delatum sit, & non à judice in contumaciam partis: *n. 20.*; sicuti non appellatur à sententia lata virtute juramenti relati à reo auctori, qui noluit jurare: *n. 21.*; dummodò is, cui jusjurandum defertur, rationabiles non alleget causas, cur jurare non teneatur; quia tunc appellare potest: *n. 22. 23.*; prout etiam appellatur à sententia lata virtute jurisjurandi necessarii, vel auctoritate legis, vel statuti: *ibid. n. 24. p. 212.*

Partes agit nunc temporis suas quaestiones illa: an delatio juramenti post acceptationem revocari queat? Minimè; nisi causa denuò insurgat: *tr. 4. l. 3. c. 10. n. 25. p. 212.* Et an recusari valeat? *tr. 9. q. 23. n. 7. p. 114.* Annè citatus ad animam, uti valeat exceptione fori? In verb. *Forum* jam dedimus. An judicem recusare? Dabimus in verb. *Recusatio*. An cæteras exceptiones opponere, ex quibus concludatur, vel reum non teneri juramentum subire, vel actorem id petere non posse? *tr. 9. q. 23. n. 11. p. 114.*